auunt s̄epiū vlcera fistulosa , & deformes plagas suā manu lauisse , eponaque cādem quā lauerat aquā confessim sanasse. Minoris huic stetit , sed accipienti non minoris fuit , quod in Punicali , hospitis sui Indi pīe humanitati reposuit. Excipiebat is Christi Apostolum quoties ex itinere transiūser , & quem pro sanēto obseruabat , prosequebatur ministerio reuerenti ; tres de vxore tulerat filias , & suā tenui contentus mediocritate , nihil desiderabat præterea nisi masculam prolem , sibi solatio futuram : quod cū aliquandō insouasset viro Dei , esse illum bono animo insit , votique spem magnam potiundi concipere : at nihilo seciūs hæsitanti , cogantique ut in Ipei pignus , suum Francisci nomen suā scriptum manu seruandum traderet ; non modō simplici pietati morem gessit , sed etiam addidit , certō fore , vt illum Deus optati compotem faceret , vicīque successus tam promissi fidem , quām vota postulantis ; intra paucos annos tribus masculis auctor est , & quato cū prole feminea numero . Etsi autem hæc erant admirabilia , documentis tamen illustrioribus servii sui Apostolatum corroborauit Deus , cū per eum defunctis vitam redonauit ; hōsque multos in ora Piscariae fuisse in actis legitur publicē confessis , licet extet paucorum distincta singularisque memoria . Excitandis profectō animarum tot mīlibus ex peccati morte in vitam diuinę gratiā insudanti , & immorianti , hoc vel antidotum , vel honorarium debebatur , vt corporum quoque penē illum esset excitandorum potestas insolita . Tria potissimum eiusmodi tunc celebrabantur ab iis populis . Vnum in Antonio Miranda quem cū Augustino Pirra similiter adoleſcentulo , & vtrōque Indo , itineris comites ducebat Xauerius , quod iis clericorum , & Cathechistarum vice vteretur , intercepti nocte haud procul Pandocali . (Talem inter & Manaparem pago) in tugurium ad quietem duo pueri secedunt ; vir sanētus in alterum ad precandum . Est autem India vniuersa infesta serpentibus præsentissimi veneni , præsertim vero serpente pileato , cui nomen id indidit extans è capite cartilago , hic intrà vnam fermè horam , insanabili toxico quem pupugerit necat : huius generis serpens suum habebat in mapali cauum , in quod pueri duo ad somnum concesserant : horum alter Antonius telo iactus lethali interiit , neque sentiente nec aduertente prius Augustino quām postidiē fruſtrā excitatum , pulsatimque mortuum comperit , mortisque mox causam deprehendit , cū subdūta cui indormierant storcā , qui nidulabatur sub eā serpens , se quoque ab oculis subduxit . Tunc acre puer , & magnis vocibus ejulans , Xauerio casum nuntiare qui nec indē turbatior , imò neque admirans , sed blandē subridens ; videamus , ait , quid rei sit , nec enim ut recis , est mortuus : tñgurium ingressus ad latus cadaveris genu flebit , fixisque in cœlum oculis , & paucis precatus , liuidum mortuū , & tumidum pedem taliuā tangit , dī in cruce consignat ; tūm manu prehensā . Antonij , ait , in nomine Iesu Christi surge , nec plura statim & viuens , & sanus , & tam vegetus puer ex morte redit ut cum sodali reperierit suum iter . Secundum Combaturæ , tractus eiusdem pago patratum

G tum

tum est. Sacris indutus Xauerius , rem diuinam parabat in ædicula protomartiris Stephanī , cùm sensim propriū inualescere ploratus , & lamenta, velut desperabundæ vocis, quibus ille, dum hæret suspensus, moneret , matrem infelicem cùm agnatis ducere humandum filioi funus, qui lapsus in puteum illuc fuerat præfocatus. Filij casu , & matris dolore ingemiscens , vt erat ornatus ad rem Sacram , processit lugenti obuiam, consolationem aliquam facturus, ex quo illa repente in spem recuperandi filij erecta , eius se vestigiis aduoluit, roget sibi filium suum reddat, non fore id ipsi difficile , qui apud Deum nihil non posset , stare illi rem omnem breui solū precatiunculā; sibi verò , & filio vitam agi , nec iuere in casum toti matris , & comitantium lachrimæ : sanctus in genua procedens, post breuem ad Deum precationem surgit , manuque pueri coruptā , Iesu Christi nomine surgere illum iubet , ac viuere; quo tanquam diuino Apostoli iussu , rediuium mox filium , recipit parens rediuiua, omnes miraculum prædican , luclisque funeris in effusa velut renascentis gaudia mutatur. Maiori fiduciā claret quod sequitur , agebat in Punicali sanctus , dum illic pestilens grassaretur morbus , miraque tum visendis ægrotis, ipsius præstabat charitas, tūm fides ardens persanandis, contigit iis morbis extingui ex primariis adolescentulum , parentum spes & delitias : qui primum in seipso mœrem retorquere , luctuque non consolabili sibi ipsis irasci , & queri peremptum à se filiolum, quod valitudinem ægrotanti , non præuertissent à sancto petere , quam tot alis facilem donabat. Inter hæc illos noua subire fiducia , fore aquæ potentem in restituendâ mortuo puerō hæc luce , vt fuisset in restituendâ sanitatem : quare ad illius abiecti pedes cum cadauero filij , interpunctis gemitu , fletuque vocibus, negare se indè abscessuros, nisi sibi viuentem filium redderet. Non tulit vir , totus ex medullâ concretus teneræ charitatis, miserabile spectaculum otiosus videre ; sed suæ virtutis meritum illorum fidei adscribens, sublatis de more ad Deum oculis precatus, defunctum vocavit, viuūque parentibus statuit. Horum quidem trium tantummodi , idecirco distinctiū memini , quod in publicis literis de beatorum honoribus sancto tribuendis , distinctiū pariter , & explicatiū narrantur, possunt tamen his alij etiam adiungi ; in quibus puella quam Bembare , pago eiusdem oræ ad vitam reuocauit , quodque ut maiorem præ se fert admirationem, ita & gloriam, ex pueris vnuos quos consueuerat , ad sanandos ægrotos mittere , Punicali in oppido , duos vitæ defunctos restituit , nec plura quas dixi tabulæ continent. Ibat alter iam annus formando in Parauis Christo , nec Paulus Camers , nec Franciscus Mansilla , Apostoli comites qui ad solarium ægrotantium militum in Mozambico substiterant, post tantum temporis comparebant, et si gubernator quamprimum adfore confirmasset , nec vnuos Sacerdos toto illo tractu , tam diuersa , & necessaria numerosissimæ Christianitati præsidia suggestere poterat , quibus recentior pietas , & fouveretur , & cresceret. Ad hæc delectum , aliquot iuuenium sanctus habuerat , non vulgari

vulgari virtute, atque ingenio, quos Goam secum ducere festinabat, ut
indè ab literis, & Ecclesiæ ritibus egregiè instructi remitterentur in
patriam futuri suis diuinorum interpretes, & magistri. Quibus permotus
consiliis, anno eius anni 43, exēunte, repetito mari, sub medium Ianua-
rij Cocinum, & Goam haud multo post appulit; eius socij duo, longè
quidem priùs tenuerant Indiam, verùm iisdem à Sosa de causis yetiti ad
eum se conferre, à quibus Xauerius ægrè admodum olim se expedierat,
ne Goæ defixus manere cogeretur: de quo hic mihi nascitur argumen-
tum necessariò explicandum.

37. Nam quòd ante Xauerij, Goam in insulam appulsum, èam infi-
nito ex numero ethnicorum, tam pauci ad Christum transissent, indè
potissimum siebat, non quòd illuc aduecti ex Europâ lucris ad tem au-
gendam acrìus quam linguae Indorum ad eos docendos incumberent;
verùm præcipue quòd fidem amplexos, nemo erat qui vel minimo vita
subsilio iuuaret, cuius illicio maximè pueri, & egentes, facile ad Chri-
stum pertrahi potuissent. Dolebat calamitate hâc auarâ & sordidâ Iaco-
bus Borbanus, regius Goæ concionator, & eam frequenter apud Mi-
chaëlem Vazium, Vicarium, & Petrum Fernandum causarum Cogni-
torem, pro gubernatorem Castelblancum, & Cosmum Annesium, tunc
quidem yrbi ab secretis, post autem Regis tota India quæstorem, apud
hos inquam, & amicos, & eximiae virtutis; has sordes incusabat, &
lamentabatur; cuius piis querelis vel vtrò per se se, vel eius suasu adi-
cerent animum, charitate illorum promissisque confusus, manum ipse
operi adiecit quod diù fuerat meditatus, déque illo ad populum pro
concione verba fecit, vehementer expostulans, & exclamans in tantam
cladem animarum, quæ posset tantulo per eos redimi, à quibus tunc
audiebatur, si modò id vellent. Nec enim ab iis exigi ut per se illas vena-
rentur, idiomate illarum patrio destituti; nec amore instincti salutis
alienæ, iis cicurandis insisterent; sed suo cuiusque pro modo ac studio
symbolum conferrent ad alendos illos qui Christo nomina dedissent,
& suo aliquo ære illos æternitati assererent, quam & iis Christus, &
mortalibus omnibus toto suo sanguine emisset. Hæc ille, quibus mentes
auditorum idem qui linguam dicentis mouerat, spiritus impulit,
ut in societatem quandam multi conuenirent, penè quam id esset
oneris, neophitos pueros, communī sumptu in religione educandos
curare; quæ Sanctæ Mariæ à Luce sodalitas propteræ dicta est, quòd
iis de rebus initio in ædricula eiusdem nominis tractarent. Verùm
ut præclarissima quæque, non una parit, & perficit nox; hoc
solum principio agebatur ut in Goæ vicinia collecti aliquot ex ido-
lolatriæ Indorum, tenui seminario recepti akerentur; sed oppor-
tunis subsidiis eò crevit id opus, ut ab Æthiopibus ad Iapones eius
benignitas funderetur; nam & largitatem priuatorum, & Gamae guberna-
toris ex freto Arabico cum exercitu reducis, mirificè auctum est, & Re-
gis potissimum Ioannis IIII. qui agros quondam Pagodibus sacratos